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LUZ MARINA BANQUETH.

Bocagrande Cra 4 calle 4 esquina
Telefon0:6650316,6650317 fax 6656170
Cartagena

Asunto: Concepto impacto urbanistico del Predio con Referencia catastral N°01-01-0031-
0906-906, localizado en C.4 A 3 59 del Barrio Bocagrande, Radicado EXT-AMC-18-
0018319.

Cordial saludo,

En atencién a la peticién del asunto, nos permitimos indicarle que el concepto de uso del
suelo del predio identificado con la referencia catastral N°01-01-0031-0906-906, localizado
en C 4 A 3 59 del Barrio Bocagrande, se encuentra en el plano de Usos PFU 5A /5, el cual
hace parte integral del Uso para el predio en mencidn La actividad RESIDENCIAL TIPO D,
tal como se observa en el siguiente Cuadro e imagen:
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REFERENCIA 010100310506906 3
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Teniendo en cuenta lo anterior y la actividad que se desarrolla en el predio es"'ffHO"'I'EL” se
enmarca en Actividad COMERCIAL 2 (C2), la cual se encuentra como uso RESTRINGIDO
para actividad Principal, por lo tanto, para su desarrollo se requiere un Concepto de Impacto
Urbanistico, de conformidad con el Numeral 4° de la Circular N°2 de 2002, que dispone lo
siguiente:

Alcaldia Distrital de Cartagena de Indias - Bolivar

Centro Diag. 30 # 30 - 78 Haza de la Aduana.

+{57) (5) 64170 :

dcade@cartagenagoveo / atenciondciudadano@catagenagovieo

DANE B300{NIT 830 - 480 - B4 - 4

Horario de atencion: Lunes - jueves 8:00 - 2,00 am de 200 - 6:00 pm, Vienes 8:00 - 'R:00 am de 2:00 - 500 pm.




“Es el uso supeditado al tratamiento al cual se somete el area o

zona dadas sus caracteristicas.

Requiere establecer la valoracion de la actividad que pretende desarrollarse frente al drea donde se
establece como tal. De tal manera que es posible encontrar que dentro de una zona determinada
por un tratamiento existan algunas actividades catalogadas dentro de un uso, y estén excluidas otras
actividades del mismo uso.

El uso restringido requiere entonces un desarrollo especial dentro de cada uno de los tratamientos y
para cada una de las zonas, y hasta tanto no se expida el documento que lo contenga, requerira
concepto de la Secretaria de Planeacién Distrital”.

La Divisifén.de Desarrolio Urbano y Ordenamiento Territorial de la Secretaria de Planeacion
Distrital realizo el estudio de impacto Urbanistico; en el cual concluyo lo siguiente:

Segun lo observado en la visita técnica, el area de influencia inmediata donde se
desarrollara la actividad, se encUentran varios establecimientos con actividad Comercial 2
institucional y residencial debido a la cercania a una via y colinda con predio cuya actividad
Mixta 2 por tanto se considera que no genera ningun conflicto con predios colindantes.

Consecuentemente con lo expuesto anteriormente, se concluye como FAVORABLE que
se desarrolle la actividad “HOTEL BAHIA” en el predio identificado con Referencia Catastral
N°01-01-0031-0906-908, localizado en C 4 A 3 59 en el Barrio Bocagrande y denominado
“HOTEL BAHIA”. -

El presente concepto se expide en los términos que sefiala el numeral 2 del articulo
2.2.6.1.3.1 del decreto 1077 de 2015. Y no garantiza el funcionamiento ni la permanencia
del establecimiento, dado que existe la obligacién de observar las disposiciones que regulan
la actividad y el orden publico. Tampoco constituye una licencia, o certificacion sobre
hechos existentes en el sitio; la presente informacién, no conlleva pronunciamiento alguno
sobre la titularidad del derecho real de dominio del inmueble, ni de la actividad que dentro
de él se desarrolla.

Con base a lo anterior damos respuesta de fondo a su solicitud.

Atentamente
P . >
—\ T
IVAN DARIO CASTRO ROMERO
Secretario de Planeacién Distrital

Alcaldia Distrital de Cartagena de Indias - Bolivar

Centro Diag. 30 # 30 - 78 Faza de la Aduana.

+57) (5) 841670

dcalde@cartagenagovco / atenciondciudadano@cartagenagovico

DANE 3001 NIT 890 - 480 - B4 - 4

Horario de atencion: Lunes - jueves 8:00 - .00 am de 200 - 6:00 pm, Vienes 8:00 - ‘R:00 am de 200 - 500 pm.
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PARA: XENIA GOMEZ BUSTAMANTE.
Profesional Especializado cddigo 222 Grado 41

De :CAROLA REDONDO CASTILLO
Arg. Asesor Especialista en Restauracion y Conservacion del
Patrimonio

Asunto: Informe técnico del Predio con Referencia catastral N°01-01-0031-0906-908,
localizado en C 4 A 3 59 del Barrio Bocagrande, Radicado EXT-AMC-18-0018319.

Cordial saludo:
ANTECEDENTES:

De acuerdo con el Informe de visita para la segunda opcién del predio identificado con
la referencia catastral N°01-01-0031-0906-906, localizado en C 4 A 3 59 del Barrio
Bocagrande, Radicado EXT-AMC-18-0018319.

En el que se solicita Impacto Urbanistico.

METODOLOGIA

Para poder hacer una caracterizacion especifica de la zona se procedid, a realizar una
visita al sitio y se verifico que en el predio funciona El Hotel Bahia, tal como lo muestra
estudio fotogréfico y visita realizada y se toma como area de estudio la manzana
donde se localiza el lote donde objeto del estudio y los frentes de las manzanas que
estan relacionados fisico- espacialmente con el predio y que hacen parte de su
contexto inmediato.

LOCALIZACION

El predio identificado con la referencia catastral N° 01-01-0031-0906-906, localizado
en C4 A359 del Barrio Bocagrande de la Ciudad de Cartagena.

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 — 6501092 alcalde@cartagena.gov.co
Cdédigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena
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NORMATIVA

De acuerdo al estudio realizado en el predio su Actividad es RESISDENCIAL TIPO D,
por tanto de acuerdo a lo establecido en la actividad RESIDENCIAL TiPO D, contenida
en el cuadro de reglamentacion N° titulado “CUADRO DE REGLAMENTACION DE
LA ACTIVIDAD RESIDENCIAL vy localizado en el Plano 5A/5 denominado Usos del
Suelo.

Usos
PRINCIPAL RESIDENCIAL
COMPATIBLE COMERCIAL 1, INDUSTRIAL 1

COMPLEMENTARIO  ACTIVIDAD PORTUARIA 17, INSTITUCIONAL 1, INSTITUCIONAL 2
RESTRINGIDO COMERCIAL 2

ACTIVIDAD PORTUARIA 2, ACTIVIDAD PORTUARIA 3, ACTIVIDAD PORTUARIA 4, ACTIVIDAD TURISTICA,

PROHIEIDO COMERCIAL 3, COMERCIAL 4, INDUSTRIAL 2, INDUSTRIAL 3, INSTITUCIONAL 2. INSTITUCIONAL 4

CUADRO DE REGLAMENTACION DE LOS USOS DEL SUELO

El plan de ordenamiento territorial y sus normas complementarias dispone las
siguientes normas urbanisticas para el uso COMERCIAL 2:

Es aquel constituido por locales destinados al suministro de-servicios y articulos para
el uso principal de la zona y que se agrupan en dreas especialmente determinadas.
Establecimientos de bajo impacto ambiental y urbanistico. Su uso restringido en las
dreas residenciales cumple con las siguientes caracteristicas:

e Estdn destinados a la venta al detal de bienes y servicios que suplen demandas
especializadas generadas en la comunidad de una zona urbana, en horario diurno.

e Requieren zonas especializadas para el descargue y para el estacionamiento de
vehiculos de empleados.

e Ofrecen bienes y servicios cuyo intercambio puede realizarse pausadamente y en
espacios suficientes de estacionamiento para vehiculos de visitantes.

e Requieren infraestructura de servicios diferente a las previstas para las zonas
residenciales.

e Requieren una zonificacién especifica destinada a este uso en el drea residencia

Ademas se debe tener en cuenta lo establecido en el Articulo 255 del decreto 0977 de
2001 que dice lo siguiente:

T (57)5 6501095 — 6501092
Linea gratuita: 018000965500

alcalde@cartagena.gov.co
www.cartagena.gov.co

Centro Diagonal 30 No 30-78
Coddigo Postal: 130001

Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena
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ARTICULO 255: ESPACIO PUBLICO. El desarrollo del uso comercial estard directamente

relacionado y supeditado al adecuado disefio y construccién del espacio publico afectado

especialmente en cuanto a:

e Paramentos de construccion, fachadas y antejardines.
e Areas libres y/o de aislamiento para el control del impacto producido.
e Rampas, escaleras, jardineras o cualquier elemento que interfiera con la circulacion

peatonal y vehicular.

e Niveles y rasantes de las dreas de circulacién peatonal.
e Estacionamientos, bahias de parqueo y/o de desaceleracién, separadores, paraderos del

transporte publico y colectivo.
e Pavimentos, vegetacion,

infraestructura y equipamientos de servicio publico,

amoblamiento, sefializacidn, avisos, letreros y vallas.
¢ Espacios para estacionamientos y descargue.

VALORACION DE LA ACTIVIDAD FRENTE AL CONTEXTO

Caracteristicas solicitadas
Area minima Lote 250 m2

Frente minimo 10 m

Caracteristicas observadas
Arealote: 2.652.93 m2.

EL LOTE TIENE DOS FRENTES:
SOBRE CARRERA 4:60 m.
SOBRE CALLE 4 : 50M

Resultante de la aplicacién del
area libre y el indice de
construccion.

NO APLICA PARA ESTUDIO, DEBIDO A QUE ES
COMPETENCIA DE URADURIA EN LICENCIA
VERIFICAR EL INDICE DE CONSTRUCCION Y NUMERO
DE PISOS.

CARACTERISTICAS:

Venta de bienes o servicios
especializados, al detal;

Horario diurno y/o nocturno;
Requiere locales especiales,
vitrinas;

Requiere zona de descargue y
parqueos empleados;

Se localizan sobre vias arterias;
Intercambio comercial

pausado.

El servicio que prestan es hospedaje, debido a que es
hotel tres estrellas

El establecimiento funcionara en horario diurno y
nocturno.

El hotel cuenta con zona de descargue.

El flujo vehicular sobre las dos vias donde se encentra
el predio es pausado y no se genera congestion.

Centro Diagonal 30 No 30-78 -
Codigo Postal: 130001

Plaza de la Aduana

Bolivar, Cartagena

~

T (57)5 6501095 — 6501092
Linea gratuita: 018000965500

alcalde@cartagena.gov.co
www.cartagena.gov.co
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CONCLUSIONES:
Luego de la visita realizada al sector podemos concluir:

El predio se encuentra en una zona donde se ejecuta la actividad comercial 1,2 y 3,
asi como también el uso Residencial e institucional y todas estas actividades
funcionan en la zona sin ningdn tipo de conflicto.

En cuanto a la movilidad en el area de influencia.del predio se identifica la carrera
cuarta que es una via del sistema (V2), vias que actualmente concentran flujo
vehicular es minimo, y no presenta ninglin problema de movilidad y congestiéon en
horas pico.

Se concluye como FAVORABLE que se desarrolle la actividad “HOTEL” en el predio
identificado con Referencia Catastral N° 01-01-0031-0906-906, localizado en C4
A 3 59 del Barrio Bocagrande de |la Ciudad de Cartagena, debido a que La actividad
que se ejecuta no genera un impacto negativo al sector debido a que los predios
colindantes tienen uso comercial o mixto 2 el cual no genera conflicto.

El presente concepto se expide en los términos que sefala el numeral 2 del articulo
2.2.6.1.3.1 del decreto 1077 de 2015. Y no garantiza el funcionamiento ni la
permanencia del establecimiento, dado que existe la obligacién de observar las
disposiciones que regulan la actividad y el orden publico. Tampoco constituye una
licencia, o certificacién sobre hechos existentes en el sitio; la presente informacién, no
conlleva pronunciamiento alguno sobre la titularidad del derecho real de dominio dél
inmueble, ni de la actividad que dentro de él se desarrolla.

El alcance de este informe técnico no genera autorizacion alguna para el desarrollo de
una actividad especifica, solo hace una valoracién de las actividades presentes en el
area objeto de estudio.

El presente concepto se expide salvo mejor criterio técnico.

Atentamente,

o WO C.
AROLA REDONDO CASTILLO
Arquitecto Restaurador
Asesor externo

Centro Diagonal 30 No 30-78 T (57)5 6501095 ~ 6501092 . alcalde@tartadena.gov.co
Cédigo Postal: 130001 Linea gratuita: 018000965500 www.cartagena.gov.co
Plaza de la Aduana ' . ’ LT
Bolivar, Cartagena
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ALCALDIA MAYOR DE CARTACZ4A DE INDIAS, D. T.y C.
SISTEMA DE TRANSPARENCIA DOCUMENTAL
VENTANILLA UNICA DE ATENCION AL CIUDADANO

-Cddigo de registro: EXT-AMC-18-0018319

Fecha y Hora de registro: 07-mar.-2018 11:59:35
Funcionario que registro: Barrios Dean, Leidys del Carmen
Dependencia del Destinatario: Secretarla de Planeacién
Funcionario Responsable: PEREZ MUNOZ, IRVIN DAVID
Cantidad de anexos: 13 :

Contrasefia para consillta web: 524F00D6
www.cartagena.gov.co

Cartagena de-Indias; 07 de Marzo del 2018

Seriores. o

SECRETARIA DE PLANEACION DISTRITAL
Alcaldia Mayor de Cartagena

Atn. Sr. IRVIN DAVID PEREZ MUNOZ

- Ciudad.

Cordial Saludo,

Dando repuesta a la solicitud planteada en el certificado del uso del suelo del predio con referencia
catastral 01-01-0031-0906-906 del radicado EXT-AMC-18-0007195, nos permitimos relacionarles
los siguientes documentos.

Copia del certificado de uso del suelo, expedido por la secretarla de planeacion
Estudio fotografico del predlo y su entorno en medio dlgltal (CD)

Copia de la cAmara de comercio

Memoria descriptiva donde se justifica la actividad desarrollada

Anteproyecto arquitecténico donde se muestra la accesibilidad, area libre y construida,
numero de parqueaderos :

Direccion exacta del predlo y su localizacion general en relacién con la ciudad
Area del predio en M*

Las zonas de parqueadero. ,

Direccién exacta de not1ﬁcacnon que también relacionamos al pie de la presente
Teléfono y celular. :

Muy agradecidos por la atencidn, quedamos atentos a su pronta respuesta.

% dialmente,
AL& MARINA BANQUETH
Administradora

Hotel Bahia — C/gena

HOTELES Y TURISMO SAS - NIT. 890.403. 064-0

Bocagrande Cra 4 calle 4 esquina Teléfonos:(57) (5) 6650316-6650317-650318 Fax: 6656170

www.hotelbahiacartagena.com E-Mail: reservas@hotelbahiacartagena.com
....Cartagena de Indias, Colombia :
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/\/;eﬁor : o o ,
JOSE PINZON . : ' i .

Bocagrande Calle 4 N° 3-59 lote 1 o

Celular: 3215752531-3004687417 -

Email: caIldadhotelbahlactg@gmall com
Cartagena. . S

Asunto: Certificado Uso del Suelo del predlo con Referenma Catastral No 01-01-0031-0906-
906 del Radicado EXT-AMC- 18 0007195 B

- Cordial saludo

En atenclon a la peticion del asunto nos permltlmos indicarle que el concepto de uso del suelo.
tiene como tnica finalidad informar al interesado. sobre el uso o usos permitidos en un predio

o edificacién, de conformidad con las -normas urbanisticas. del Plan de Ordenamiento
Territorial y los instrumentos que lo desarrollen, de tal forma, que la presente certificacién no
otorga derechos ni obligaciones a su peticionario y no modifica los derechos conferidos
mediante licencias que estén vigentes o que hayan sido ejecutadas, asf como tampoco hace .
las veces de permiso, autorizacién o de licencia urbanistica en ninguna de sus modalidades.

En ese orden de ideas, procedemos a informér'que el uso del suelo del predio identificado -
con Referencia Catastral No.01-01-0031-0906-906 ubicado:en la C 4A 3 59 del Barrio -
Bocagrande de esta ciudad, de acuerdo con lo contemplado en el Plano de Usos PFU 5A/5,
el cual hace parte integral del Decreto 0977 de 2001 “Por medio del cual se adopta el Plan de
Ordenamiento Territorial del Distrito- Turistico: y Cultural de Cartagena de Indias’, es .
RESIDENCIAL TIPOD, taly como se. observa en el Slgwente cuadro e imagen que reIaCIona
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= mena
Cartagena de Indias Ciudad de ta Tiparanza,

[

. Con relacion a la actividad mencionada en su-peticién, como desarrollada o por desarrollar; la
- gual gonsiste en “HOTELERIA” nos permitimos inférmale que dicha actividad hace. parte del

 Uso comercial 2:venta de servicios: hoteles, el cual esta clasificado -como RESTRINGIDO
degntro del USO RESIDENCIAL TIPO D del inmueble en consecuencia debera solicitar ante la
Secretaria de Planeacion un Impacto Urbano con el fin de establecer si es viable 0 no el
ejercicio de la misma; para lo cual deber ariexar la siguiente informacion.

. 'l/ pia del Certificado de Uso del Suelo, expedido por la Secretaria de Planeacion.
. tudio Fotografico del predio y.su entorno en medio digital
. opia de la cAmara de comercio ' . o
. /\/Iemoria descriptiva donde justifigue la actividad a desarrollar o desarrollada.
Anteproyecto arquitectonico donde especifique -altura, accesibilidad, area libre y
cpnstruida, numero de parqueaderos y aislamientos. :
Kreccién exacta del predio y su localizacién general en relacién con la ciudad.
. Area del local o predioen M2
. dicar las zonas destinadas a parqueaderos
ireccion exacta de notificacién = . R
Teléfono y/o celular. '

Lo anterior, sin perjuicio de los tramites que se deban surtir para obtener la correspondiente
licencia urbanistica, las autorizaciones y/o permisos, que las normas urbanisticas exijan para
el desarrollo de la actividad. :

Es importante advertir que desarrollar actividades en un predio sin aprobacion previa- de
licencia urbanistica, autorizacién y/o permiso, implica la configuracién de un comportamiento
contrario a la integridad urbanistica, el cual p‘ued'e ser objeto de la aplicacién de las medidas
correctivas de que trata el articulo 135 de la ley 1801 de 2016 modificado por €l articulo 10
del decreto 555 de 2017. e

El presente concepto de uso del suelo, se éggbide de conformidad con el numeral 3 del articulo
- 2.2.6.1.3.1 del Decreto 1077 de 201_5, modific;ad'o por el articu'lo 7 del decreto 1197 de 2016.

Cordialmente, IR
B \g
IRVIN DAVID PEREZMUNOZ—

Secretario de Planeacién Distrital
g,}AlcaIdia ayor de Cartagena

Reviso: Xefla &4 mezBusta;ante ; /%_‘
Profesional Especlalizado. Cdd. 222 Grado 41
ct?Q%ﬁbaggvcerCarabano

Afcf” Asesor Externo




~ *** - MEMORIA DESCRIPTIVA DE LA ACTIVIDAD DEL HOTEL BAHIA

|

~ Descripcion del Hotel Bahia: o ]

El Hotel Bahia es una edlf cacuén fundada el 1 de novnembre de-1958 en la ciudad

de Cartagena, especnﬁcamente ‘en el barrio Bocagrande carrera 4 calle 4 con
- esquina, su estructura de 5 pisos esta constituida principalmente de cemento y
ladrillo y desde -entonces ha funcionado de manera’ lnmterrumplda en su actividad
comercial- de servicios hoteleros a locales y~ extranjeros, actualmente esta
categorizado- con 3 estrellas (NTSH 006), cuenta con 64 habitaciones y presta
- -Servicios complementanos de restaurante bar y piscina, el hotel cuenta con una

ubicacion estratégica debido a la tranqurhdad de sus alrededores y su gran -

- proximidad a la playa. :
Todas las actividades que desarrolla son enmarcadas en un tunsmo sostemble

actos que para el afio 2017 se vieron reﬂejados -con’ la certtﬁcaCIon bajo jos

hneamlentos dela NTSH 002

sy

'Localizacién del-Hotel _Bahia ‘

Ei geoposmnonamtento del area objeto de descnpcuon se muestra en Ia 3|gmente
:magen y en el medlo magnetlco anexadoi

2 ity e‘n-.».,ev‘m VRS H ] :.";’ 42 (D) Giartaly 5 it o‘n 450 O

- (Flgura No. 1) Imagen de Google eartdela ubicacién del predio
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B MEMORIA DESCRIPTIVA DE LA ACTIVIDAD DEL HOTEL BAHIA Ny

El Hotel Bahia se encuentra rodeado de varios locales y/o establecimientos de
distintas actividades comerciales, a su derecha limita con helados mimo’s y a su
izquierda co la construccién OCEANIC, en la parte trasera colinda con COLMEDICA
y por el frente con el CLUB CARTAGENA. (ver anexos en medio digital)

Instalaciones y servicios:

El Hotel consta de 64 habitaciones, dentro de las cuales se incluyen 8 sencillas, 2
' junior suite, 10 superior, 9 tween, 13 estandar triple y 22 habitaciones matrimonial
- mas adicional, cada habitacién dispone de TV plana con mas de 20 canales
infernacionales y nacionales, climatizacién personalizada, teléfono, caja fuerte, -
minibar, Internet WI-Fl y bafio dotado con amenities. |

El Hotel en su maxima ocupacion albergaria- 166 huéspedes que disponen ademas
de restaurante bar, salones para réuniones, piscina y jardines para dar una totalidad
de 2652.93 m? ' | g o -

Servicios comunes. ' ~
e Prensa gratuita
Lobby
Zonade TV
Restaurante y Bar
Parqueadero
Piscina exterior
* Jardin ’
Lavanderia

.
® & o © o o o

s

Distfibudén de Iés areas y personal.

Ingresando al hotel, hay un hall en el cual se encuentra la recepcion del hotel y un
espacio cémodo y confortable donde se puede descansar y/o esperar, muy cerca
- tenemos un salén de eventos “ancla” con capacidad para 60 personas para posibles
convenciones dentro del hotel. Hay otro salon con capacidad para 50 personas. La
cocina del.restaurante esta contigua a este salén en donde hay 4 cocineras entre
sus fogones. En el s6tano del hotel se encuentra la lavanderia, donde se limpian
toda la lenceria, y si algun huésped necesita este servicio estd a su entera
disposicién. La limpieza del hotel es realizado diariamente por 6 personas
distribuidas en las areas de camareras, jardineria y dreas comunes. Hay 4 personas
encargadas del mantenimiento del hotel que distribuyen sus tareas acorde a un
cronograma de actividades mensual. El hotel cuenta con un parqueadero disponible
para las partes interesadas, ademas de contar con tres locales comerciales donde



MEMORIA DESCRIPTIVA DE LA ACTIVIDAD DEL HOTEL BAHIA
[ A B

actuaimente funcionan BECH, PIZZAS MARGARITA y FRITOMAR, siendo estos de

* administracion diferente a la del hotel.

R | ! Y
\
Reclrsosinimancs
| Total trabajadores administrativos | 5
| Total trabajadores operativos 125
Total trabajadores 30

- o El horario de trabajo para el personal Administrativo es de lunes a sabado de
7:30 a.m. a 5:00 p.m., con una (1) hora para el almuerzo; y el dia sabado de
8:00 a.m. a 12:00 m '

un dia compensatprio; turnos de 6:00am a 2:00pm; de 8:00 a.m. a 5:00 p.m.
y 2:00pm a 10:00 pm. :

" El horario de trabajo para el personal Operativo es de lunes a domingos con
{ _ .
La distribucion de 10s mismos por area se da de la siguiente manera.

, " PROGEDO ARER NP PEREONAS
Gerencia - - :

i ‘ ' Administracion
| ADMINISTRATIVO Contabilidad
' ' Comercial

" Calidad
Ama de llaves
Camareras -
Mantenimiento
Recepcion

: L Cocina
1 OPERATIVO ) Restaurante
) Almacen /
Servicios generales
Jardineria
Lavanderia

[\')..x_a_.\.h.h_p’.h.;;_x_x..i."_\_\_\
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CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA A
Certificado Existencia y Representacidn '
Fecha de expedicién: 2018/02/08 - 9:59:30 AM @Sraib

. : Cémara de Comerci
Recibo No.: 0005276537 Valor: $11,000 “ioesgeomecio

LI - . CODIGO DE VERIFICACION: akbtjAdenelszc

‘Para verificar el contenido vy conflabllldad de este certlflcado ingrese
. la http://serviciosvirtuales. cccartagena.org,co/e-cer y digite el cddigo
de verificacifn. Este certlflcado, que podréd ser validado por una tnica

vez, corresponde a la Lmagen Yy contenido del certificado creado en el’

ymomento en gque se genero en las taquxllas o a través de la plataforma
virtual de la Cémara.

___————-——---——-—..---..__......___---.___....--.._-..-,_..____.__....._-_.....--..___'__ _________

CERTIFICADO DE'EXISTENCIA Y REPRESENTACI&N‘

|EL SECRETARIO DE LA CAMARA DE COMERCIO DE’ CARTAGENA con- fundamento.
|en 1as matrlculas e 1nscripc1ones del Reglstro Mercant;l ' -

CERTIFICA o
o B B L - 'IDENTIFICACION .
NowsRE: © HOTELES Y TURISMO §.A.S.
MATRICULA: ' S 99-013735-i3 ‘
DOMICILIO: S . CARTAGENA
AW o o  830403064-0 |
| © MATRECULA MERCANTIL

‘Matricula mercantil ndmero: ~ 09-013738-12

FPecha de matricula: _ ~ ’ 17/07/13978

Ultimo afio renovado: ' 2017

Fecha de renovacidn de la matricula: 28/03/2017 :
Activo total: - 81.595.391.175 o
Grupo NIIF: . : S No reporto

‘_ UBICACION Y DATOS GENERALES

Direccién del domicilio pr1n01pa1 BOCAGRANDE CLL 4 * CRA.4 ESQUINA

Municipio: ‘ , _ - CARTAGENR, - "BOLIVAR, COLOMBIA
Teléfono comercial 1: © 6650318 o

‘Teléfono. comercial 2: "No reporto:

Teléfono comercial 3: . . No reporto - -
| Correo electréﬁico? S contabll1dad@hote1bah1acartagena com

)
Dlrecc10n para notiflcaCLOn ]udlclal B/DE CLL 4 CRA.4 ESQUINA

' Pdgfna: 1de 6. !
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CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA ‘ A
Certificado Existencia y Representacién ™
Fecha de expedicidn: 2018/02/08 - 9:59:30 AM @£v=QD

Camara de Comeicio
de Cartagena

CODIGO DE VERIFICACION: akbtjATdjnelbzDc

TE e W e em et e e e en R e e e e e e WY OW NE @S e M e em e mm e e e e e e et e e e UE R Mm s M e e ew e e e m aa ed et MY BN MU MY AR MR WM A e wm mm wy e am An me T

OBJETO SOCTAL

OBJETO SOCIAL: El1 objeto principal de la sociedad serd la inversién y
explotacién de la industria hotelera y el turismo en general y toda otra
actividad que directamente se relacione con su objeto social. Podra
igualmente en cumplimiento de sus actividades; adquirir, conservar,
gravar Yy enajenar toda clase de Dbienes raices o muebles que sean
necesarios para - el logro de sus objetivos principales; girar, aceptar,
negociar, descontar etc, Toda clase de instrumentos negociables y deméds
documentos civiles y comerciales; tomar interés como socia o accionista
en otras compafilas que tengan fines similares, fusionarse con ellas o
incorporarse en ellas o observarlas; tomar o dar dinero en mutuo con
garantia -reales o personales vy en general realizar todos los actos y
‘celebrar todos los contratos indispensables para el normal desarrollo de
.8u objeto social y que directamente tengan relacidn con este,

'

o CAPITAL
QUE EL CAPITAL DE LA SOCIEDAD ES: - NRO. ACCIONES VALOR NOMINAL
AUTORIZADO = $200.000.000,00 200.000 $1.000,00
SUSCRITO . . $200.000.000,00 . 200.000 ~ §1.000,00

PAGADO ' %$200.000.000,00 200.000 $1.000,00

'ORGANOS DE ADMINISTRACION ¥ DIRECCION

cargo -del Gerente quien serd designado para un periodo de un (1) afio,

faltas temporales vy en las -absolutas mientras se provee el cargo, o
cuando se hallare legalmente inhabilitade para actuar en algln asunto

‘determinado, se nombrara el gerente suplente contard con todas las'!

'facultades inherentes al cargo del Gerente y de representante legal.

CARGO - . NOMBRE - , IDENTIFICACION
REPRESENTANTE LEGAL MATILDE JULIA BLANCO C  30.770.668
GERENTE ‘ , RODRIGUEZ Co

A " DESIGNACION

Por -Acta No. 54 del 29 de Abril de 2013, correspondiente a la reunidn de
Asamblea de Accionistas celebrada en Cartagena, ingecrita en esta Camara
de Comercic el 15 de Mayo de 2013 bajo el nimero 94,250 del Libro IX del
:Registro Mercantil. .

REPRESENTANTE LEGAL BLANCA TSABEL BLANCO = C 51.888.891
SUPLENTE _ . .~ RODRIGUEZ |
' ' . DESIGNACION ‘

REPRESENTACION LEGAL: La iRepresentacién Legal de la sociedad estard a A

reelegibles por la Asamblea General de Accionistas. En los casos de

)

" Phging: 3de 6
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CAMARA DE COMERCTIO DE CARTAGENA

' . Lak .
Certificado Existencia y Representacién 'f§
Fecha de expedicidn: 2018/02/08 - 9:59:30 &M - . @ " Jy
o ; ' 4 Céamara de Comercio
‘ - d= Cartagena

de Comercio el 15 de Mayoc de 2013 bajo el nimero 94,250 del Libro IX del
Registro Mercantil. L . . o

FACULTADES DEL REPRESENTANTE LEGAL: El Gerente se encuentra investido de
funciones ejecutivas y administrativas, y como tal, tiene a su cargo la
representacidn legal de la sociedad, la gestidn comercial y financlera,
la responsabilidad ,de la accién administrativa, la coordinacién y la
supervisidn general de la emprésa con arreglo a los estatutos y a las
disposiciones legales. El Gerente tendri las siguientes funciones: 1),
Ejercer la representacidn legal judicial y extrajudicial de la sociedad;"
2} Dirigir, planear, orgdnizar y controlar las operaciones en desarrollo
‘I'del. objeto soc;al de la sociedad; 3). Ejecutar y celebrar todos los actos
© contratos comprendidos dentro del - giro ordinario de los negociocs
sociales, sin limite de cuantia; 4) Nombrar y remover los. empleados de
la sociedad cuya  designacién no corresponda a la Asamblea General de
Accionistas; 5) Cumplix las 6rdenes del méximo &rgano social'y vigilar
el fuhcionamiento de la sociedad; 6) Rendir cuentas de su gestidn cuando

.10 exija la Asamblea General de Accionistas; 7) Presentar a treinta y.|

juno (31)  de Diciembre de cada afio, el balance general de la sociedad y
un estado de pérdidas y . ganancias ‘para .su examen por parte de la
Asamblea General de - Acclonistas; 8) Tomar las medidas que reclame la
iconservacién de los bienes- sociales, vigilar la actividad de los
‘empleados de la administracidén de la sociedad e impartirles las 6rdenes
‘e instrucciones que exija la buena marcha de la compafiia; 9) Convocar a
(la Asamblea General de Accionistas | a las reuniones cuando lo juzgue
conveniente © necesario y hacer las convocatorias cuando lo ordenen los
lestatutos; 10) Elaborar -los reglamentos de ‘emisifn y colocacién de
facciones de la sociedad; 11) Presentar ‘a la Asamblea .General de
,Accionistas el informe sobre la forma como se haya llevado la gestidn en
,la Empresa; y 12) Las.demds funciones que le sefiale la Asamblea General
‘de Accionistas. - - ' N - ' :
tPARAGRAFO. El Gerente no podrd otorgar, aceptar o suscribir titulos
‘valores de centenido crediticio en nombre de la sociedad cuando falte la
‘correspondiente .contraprestacién cambiaria a favor de-ella, a menos que
,Sea expresamente autorizada por la Asamblea General de Accionistas. )
' . - . . . . . I

'REVISORfA FISCAL’

.CARGO . . NOMBRE - - IDENTIFICACION
REVISOR FISCAL PERSONA DTF S.A. o " N 900.055.173-7
JURIDICA R - ' -

DESIGNACION

‘Poxr Acta No. 59 del 28 de Octubre de 2015, correspondiente. a la reunidn

(de’ Asamblea de Accionistas celebrada en Cartagena, inscrita en esta
{ . 5

-iPor Acta No., 54 del 29 de Abril de 2013, correspondiente a la reunién de
‘Asamblea de Accionistas celebrada en Cartagena, inscrita en esta Camara -

!

Pégina: 4de 6
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v . CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA ﬁ%
< - Certificado Existencia y Representacién N
Fecha de expedicidn: 2018/02/08 - 9:59:30.AM
' L ' ' Camara de Comercio
deCadagena

c6DIGO DE VERIFICACIGN akbtJAdenelszc

Camara de Comerclo el 09 de Nov1embre de 2015 bajo el nimerc 118,285 del
|Libro IX del Registro Mercantil. = = ‘ Co

 } REVISOR FISCAL FISCAL - YULIS. RAMOS SIERRA _ : .- C 1.047.371.180
1 ‘ - DESIGNACION

Por Dogcumento - Privado de Afecha 09 de Noviembre de 2015, otorgado en
2015 bajo el numeroc. 118, 293 del Libro IX del Reglstro Mercantll

REVISOR FISCAL SUPLENTE " DELCY CANTILLQ JUNCO : "C -45,507,987
, DESIGNACION '

12015 bajo.el numero 118,293 del lero IX del Registro Mercantll

-

ESTABLECIMIENTO(S) DE COMERCIO

QUE A NOMBRE DE LA SOCIEDAD | FIGURA MATRICULADO EN ESTA CAMARA DE
COMERCIO, EL SIGUIENTE ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO, SUCURSAL O AGENCIA,

Nombre: . o 'HOTEL BAHIA

Matricula nﬁmero~ o S . 09-013739-02

Ultimo afio renovado: ' 2017 - :

Fecha de renovaclén de la. matricula mercantil: 2017/03/28
|Categoria: i Establecimiento-Principal
Dlreccion- . ' ) " BOCAGRANDE CLL 4 CRA.4a. ESQUINA

Mun1¢1plo, o ’ CARTAGENA, BOLIVAR, COLOMBIA
‘iActividad comercial* |
'5511: Alojamiento en hoteles

5611« Expendlo ‘a la mesa de comldas preparadas

LAS MEDIDAS CAUTELARES Y GRAVAMENES QUE RECAEN SOBRE ESTOS, SE ENCUENTRA
EN EL. RESPECTIVO CERTIFICADO DE MATRICULA MERCANTIL, EL CUAL DEBERA
SOLICITARSE DE MANERA INDEPENDIENTE

N v

SE RECOMIENDA VERIFICAR EL PORTAL WWW . GARANTIASMOBILIARIAS COM Co DONDE
PUEDEN OBRAR INSCRIPCIONES .  ADICIONALES RELATIVAS A GARANTIAS

PROPIEDAD. | \ |
" INFORMACION COMPLEMENTARIA

. CERTIFICA

Cartagena, imscrito  en esta Camara de Comercio el 09 de Noviembre de-

Por Documento Privado de - fecha 09 de Nov1embre de 2015 otorgado en
Cartagena, inscrito en esta Camara de Comercio el 09 de Noviembre de

LA INFORMACION COMPLETA DE LOS ESTABLECIMIENTOS DEVéOMERCIO. asI comMo

MOBILIARTAS, . CONTRATOS QUE GARANTICEN OBLIGACIONES O LIMITACIONES DE LA

Pdgino: 5de 6




' CAMARA DE COMERCIO DE CARTAGENA A
Certificado Existencia y Representacién :
Fecha de expedicidn: 2018/02/08 - 9:59:30 AM « )
S o Camara de Comercio
de Cartagena

CcODIGO DR VERIFICACION akbtjAdenelszc

De conformidad con lo ‘establecidoc en el articulo 76‘del cédigo de
procedimiento  administrativo y de lo contencioso v de la ley 962 de
2005, 1los actos administrativos de registro aqui certificados quedan en

flrme transcurridos diez (10) dias hibiles contados a partir del dia |-

siguiente de 1la fecha -de inscripcién, siempre que no sean objeto de
recursos en via gubexrnativa.. x ‘ : -

Este certificado cuénta con pléna,validez juridica segiin. lo.dispuesto en

la ley 527 de 1999. En &l se incorporan tanto la firma mecénica que es

una representacién "grafica de la firma del Secretario de la Camara de '’
Comercio de “Cartagena, como 1la firma digital y la respectiva estampa -
cronoldgica, las cuales podra veriflcar a traves de su apllcatlvo v1sor «

‘de documentos PDF

S; usted expidlo el certlflcado a través de la plataforma v1rtual puede
imprimirlo con la certeza de que fue expedido por la Camara de Comercio
de Cartagena. La  persona o entidad a la que usted le va.a entregar el
certificado puede verificar, por una sola vez, su contenido ingresando a

http://serviciosvirtuales. cccartagena.org.co/e-cer y digitando el ¢&8digo

de verificacién' que se encuentra en el encabezado -del presente
documento. Bl certificado a validar corresponde a la imagen y contenido
del certificado creado en el momento en que se generd en las taquillas o
a través de la plataforma virtual de la Camara. :

- Paglno: 6de 6
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